
OBOBČČANSKANSKÉÉ PRPRÁÁVOVO

ZZÁÁVAZKY Z KVAZIDELIKTVAZKY Z KVAZIDELIKTŮŮ



2

�� ZZÁÁVAZEK Z BEZDVAZEK Z BEZDŮŮVODNVODNÉÉHO HO 
OBOHACENOBOHACENÍÍ

�� ZZÁÁVAZEK Z JEDNATELSTVVAZEK Z JEDNATELSTVÍÍ
BEZ PBEZ PŘŘÍÍKAZUKAZU

�� ZZÁÁVAZEK Z NEZAVINVAZEK Z NEZAVINĚĚNNÉÉ ŠŠKODYKODY



3

SnSníímky sloumky sloužžíí k orientaci posluchak orientaci posluchačůčů ppřřednednášášek ek 
a k a k ččininěěnníí si poznsi poznáámek.mek.

NenahrazujNenahrazujíí ppřřednednášášky, uky, uččebnice ani cviebnice ani cviččebnice.ebnice.

verze 1.1 (2006)verze 1.1 (2006)

©© Ivo Telec, 2006Ivo Telec, 2006



4

PPŘŘEHLED TEMATUEHLED TEMATU

1.1. vvššeobecneobecněě o soukromo soukroméém prm práávu deliktnvu deliktníímm
2.2. bezdbezdůůvodnvodnéé obohacenobohaceníí
3.3. ppřřirozený zirozený zááklad a smyslklad a smysl
4.4. soukromoprsoukromopráávnvníí význam, zvýznam, záákonný konný úúččel,el,

zzáásada, zdrojesada, zdroje
5.5. povaha, obsah a promlpovaha, obsah a promlččeneníí prpráávava
6.6. osoby, posoby, přředmedměět; dobrt; dobráá nebo nebo ššpatnpatnáá vvíírara
7.7. skutkovskutkovéé podstaty podstaty 
8.8. jednatelstvjednatelstvíí bez pbez přřííkazukazu
9.9. skutkovskutkovéé podstatypodstaty



5

1. 1. ČČÁÁST ST -- EXKURSEXKURS

VVŠŠEOBECNEOBECNĚĚ

O SOUKROMO SOUKROMÉÉM PRM PRÁÁVU DELIKTNVU DELIKTNÍÍMM



6

SOUSTAVA PRSOUSTAVA PRÁÁVA DELIKTNVA DELIKTNÍÍHOHO

1.1. delikty delikty nebonebo kvazideliktykvazidelikty soukromoprsoukromopráávnvníí

napnapřř. delikt . delikt šškody nebo porukody nebo poruššeneníí pracovnpracovníí
kkááznzněě čči i kvazideliktkvazidelikt bezdbezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí

2.2. delikty vedelikty veřřejnoprejnopráávnvníí

i.i. soudnsoudníí, , viz trestnviz trestnéé ččiny, velezrada iny, velezrada prezprez. . reprep..

ii.ii. sprspráávnvníí, , viz pviz přřestupky, kupestupky, kupřř. p. přřestupek proti estupek proti 
majetku,majetku, jinjinéé sprspráávnvníí delikty, disciplindelikty, disciplináárnrníí
delikty, napdelikty, napřř. advok. advokááta, pota, pořřáádkovdkovéé deliktydelikty



7

SOUKROMOPRSOUKROMOPRÁÁVNVNÍÍ DELIKTY DELIKTY 
NEBO KVAZIDELIKTYNEBO KVAZIDELIKTY

�� Delikt Delikt napnapřř.:.:

1.1. ohroohrožženeníí nebo porunebo poruššeneníí prpráávava
napnapřř. pr. prááva osobnostnva osobnostníího nebo vlastnickho nebo vlastnickééhoho

2.2. vady (vadnvady (vadnéého plnho plněěnníí))
3.3. prodlenprodleníí
4.4. šškodykody
5.5. nekalnekaléé soutsoutěžěžee
6.6. poruporuššeneníí pracovnpracovníí kkááznzněě

�� KvazideliktKvazidelikt napnapřř.:.:

1.1. bezdbezdůůvodnvodnéé obohacenobohaceníí
2.2. jednatelstvjednatelstvíí bez pbez přřííkazukazu



8

KVAZIDELIKTYKVAZIDELIKTY

�� ZavazovacZavazovacíí ddůůvodyvody

1.1. bezdbezdůůvodnvodnéé obohacenobohaceníí

2.2. jednatelstvjednatelstvíí bez pbez přřííkazukazu

3.3. upotupotřřebenebeníí cizcizíí vvěěci ve prospci ve prospěěch jinch jinééhoho
versioversio in in remrem
�� o. z. (o. z. (�� nnáávrh novvrh novéého o. z.)ho o. z.)



9

2. 2. ČČÁÁSTST

VVŠŠEOBECNEOBECNĚĚ

O BEZDO BEZDŮŮVODNVODNÉÉM OBOHACENM OBOHACENÍÍ



10

DEVDEVÍÍZAZA

„„Kdo se na Kdo se na úúkor jinkor jinéého bezdho bezdůůvodnvodněě obohatobohatíí, , 

musmusíí obohacenobohaceníí vydat.vydat.““

§§ 451/1 o. z.451/1 o. z.



11

PPŘŘÍÍKLAD 1: KLAD 1: 
PenPenííze na cizze na cizíí úúččetet

Objednatel opravy topenObjednatel opravy topeníí omylem zaslal omylem zaslal 

dludlužžnou cenu za dnou cenu za díílo na jiný lo na jiný úúččet neet nežž

na na úúččet zhotovitele (vet zhotovitele (věřěřitele).itele).

TTřřetetíí osoba, majitel osoba, majitel úúččtu, se bezdtu, se bezdůůvodnvodněě

obohatila na obohatila na úúkor dlukor dlužžnnííka.ka.



12

PPŘŘÍÍKLAD 2:KLAD 2:
Turista Turista ššetetřřííleklek

Turista se na hradTurista se na hraděě nennenáápadnpadněě ppřřidalidal

ke skupinke skupiněě turistturistůů s placeným prs placeným průůvodcem vodcem 

a vyua využžil jeho provedenil jeho provedeníí hradem s výkladem.hradem s výkladem.

Turista se bezdTurista se bezdůůvodnvodněě obohatil na obohatil na úúkorkor

prprůůvodce.vodce.



13

PPŘŘIROZENIROZENÁÁ PODSTATAPODSTATA

�� SkutekSkutek bezdbezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí na na úúkorkor
jinjinéého ho (k (k úújmjměě jinjinéému)mu)

�� poruporuššeneníí ppřřirozenirozenéého zho záákona rovnovkona rovnovááhyhy

branbraníí a da dáávváánníí (beru, ani(beru, anižž jsem dostal nebojsem dostal nebo
smsměěl brl bráát)t)

�� narunaruššena rovnovena rovnovááhaha

�� poruchaporucha soukromých pomsoukromých poměěrrůů



14

��������

�� RuRušíšíccíí dděěj j (protipr(protipráávnvníí jednjednáánníí nebo udnebo udáálost)lost)

�������� ppřřirozený svirozený svěět nastaven vyvt nastaven vyváážženeněě

�������� ppřřirozenirozeněě zzáákonitkonitáá odezvaodezva

soukromoprsoukromopráávnvníí ddůůsledeksledek

�������� vydvydáánníí bezdbezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí

postipostižženenéému (vmu (věřěřiteli)     iteli)     



15

PPŘŘIROZENÝ SMYSLIROZENÝ SMYSL

Je Je vvššeobecneobecněě dobrdobréé, jestli, jestližže obohacene obohaceníí,,

zzíískanskanéé bez prbez práávnvníího dho důůvodu vodu nebonebo nepoctivnepoctivěě, , 

je obohacenje obohacenéému mu ododččerperpáánono

ve ve prospprospěěchch toho, toho, 

na jehona jehožž úúkorkor bylo zbylo zíískskááno,no,

ččíímmžž je je obnovenobnoven, , vyvvyváážženen a a napravennapraven

narunaruššený ený stavstav..

Opak by nebyl spravedlivý.Opak by nebyl spravedlivý.



16

PPŘŘIROZENIROZENÉÉ PRPRÁÁVOVO

�� PrPráávo na vydvo na vydáánníí bezdbezdůůvodnvodnéého ho 
obohacenobohaceníí

=  subjektivn=  subjektivníí lidsklidskéé ppřřirozenirozenéé prpráávo vo 

vyplývajvyplývajííccíí zz ppřřirozenirozenéého zho záákonakona

vyrovnvyrovnáánníí branbraníí a da dáávváánníí

srv. preambuli LZPS a slib soudcsrv. preambuli LZPS a slib soudcůů ÚÚSS



17

SOUKROMOPRSOUKROMOPRÁÁVNVNÍÍ VÝZNAMVÝZNAM

�� Jeden z pilJeden z pilíířůřů prprááva soukromva soukromééhoho, vyj, vyjááddřřený ený 
v v obecnobecnéémm soukromsoukroméém prm práávu (prvu (práávu vu 
obobččanskanskéém)m)

�� ProtiprProtipráávnvníí stav obohacenstav obohaceníí
�� stav obohacenstav obohaceníí po prpo práávu,vu, napnapřř. výd. výděělkemlkem

�� VylouVylouččeneníí bezprbezpráávnvnííchch nebo nebo nepoctivýchnepoctivých
zdrojzdrojůů obohacenobohaceníí z prz práávnvníího uznho uznáánníí



18

ZPZPŮŮSOBY VZNIKU SOBY VZNIKU 

1.1. protiprprotipráávnvníím jednm jednáánníímm, nap, napřř. obohacen. obohaceníím se m se 
z nepoctivých zdrojz nepoctivých zdrojůů

2.2. jednjednáánníím omylemm omylem, nap, napřř. p. přřijetijetíím penm peněěz na z na 

svsvůůj j úúččet v mylnet v mylnéém domnm domněěnníí, , žže mi pate mi patřříí

3.3. prpráávnvníím nebo protiprm nebo protipráávnvníím jednm jednáánníím m 

ttřřetetííhoho (pln(plněěnníím za jinm za jinéého), napho), napřř. zhotovitelovo . zhotovitelovo 

ppřřijetijetíí platby ceny za dplatby ceny za díílo, avlo, avššak pak přři dlui dlužžnnííku ku 

padpaděělláánníí ppřřííkazu k kazu k úúhradhraděě z z úúččtu ttu třřetetíí osobyosoby



19

ZZÁÁKONNÝ KONNÝ ÚÚČČELEL

�� Ochrana majetkových hodnot Ochrana majetkových hodnot 
prostprostřředky soukromedky soukroméého prho práávava

�� SbSbííhháánníí prpráávnosti a mravnosti vnosti a mravnosti 
chovchováánníí

viz napviz napřř. bezd. bezdůůvodnvodnéé obohacenobohaceníí ppřřííjmy jmy 
ze ze ššizenizeníí zzáákaznkaznííka nebo z nekalka nebo z nekaléé
soutsoutěžěže na e na úúkor postikor postižženenéého southo soutěžěžiteleitele



20

��������

1.1. uhrazovacuhrazovacíí (repara(reparaččnníí):):

a.a. in natura,in natura, podppodpůůrnrněě

b.b. in in relutoreluto
vvčč. pocitu d. pocitu dáánníí zadost; uhrazeno jen to, ozadost; uhrazeno jen to, očč se dluse dlužžnníík k 
obohatil; nobohatil; něěco navco navííc    c    �� jiný prjiný práávnvníí ddůůvodvod, , napnapřř..
nnáárok zadostiurok zadostiuččiiňňovacovacíí z prz prááva osobnostnva osobnostnííhoho

2.2. odstraodstraňňovacovacíí (obnovovac(obnovovacíí); od); odččerperpáánníí prospprospěěchu, chu, 
odstranodstraněěnníí poruchyporuchy

3.3. odrazovacodrazovacíí (p(přředstiedstižžný, preventivnný, preventivníí); hrozba); hrozba

�������� postipostižžnníí (sank(sankččnníí), viz), viz a. z. s dvojna. z. s dvojnáásobkem; sobkem; pokutapokuta



21

POJEMPOJEM

�� BezdBezdůůvodnvodnéé obohacenobohaceníí,, unjustunjust enrichmentenrichment,,
na na úúkor jinkor jinééhoho; ; řříímskoprmskopráávnvníí ppůůvodvod

=  =  prpráávnvněě významnvýznamnáá skuteskuteččnostnost

(n(náásledek nsledek něčěčeho, soukromopreho, soukromopráávnvníí kvazideliktkvazidelikt),),

z nz níížž vznikvznikáá zzáávazek vazek (dluh) obohacen(dluh) obohacenééhoho

vydatvydat bezdbezdůůvodnvodnéé obohacenobohaceníí tomu, tomu, 

k jehok jehožž úújmjměě se obohatil (vse obohatil (věřěřiteli)iteli)



22

ZZÁÁSADASADA

�� Nikdo se nesmNikdo se nesmíí bezdbezdůůvodnvodněě obohatit na obohatit na úúkor kor 
jinjinéého, i kdyby to nezavinilho, i kdyby to nezavinil

bezdbezdůůvodnvodněě =   =   prpráávnvněě bezdbezdůůvodnvodněě

(neospravedlniteln(neospravedlnitelněě)        nebo nepoctiv)        nebo nepoctivěě

��

vydvydáávacvacíí zzáávazekvazek kvazideliktnkvazideliktníí prpráávnvníí povahypovahy

((kvazideliktnkvazideliktníí obligace) obligace) 



23

DDŮŮVODNOST OBOHACENVODNOST OBOHACENÍÍ

1.1. vvěěcný dcný důůvodvod, , napnapřř. osobn. osobníí nebo hospodnebo hospodáářřskskáá
potpotřřeba (causa)eba (causa)

2.2. prpráávnvníí ddůůvodvod (pr(práávnvníí titul), titul), prpráávnostvnost::
a.a. prpráávnvníí jednjednáánníí (voln(volníí projev), projev), napnapřř. n. náájemnjemníí

smlouva smlouva čči vei veřřejný pejný přřííslibslib
b.b. zzáákonkon, , napnapřř. z. záákonnkonnáá licence zpravodajsklicence zpravodajskáá

u osobnostnu osobnostníího prho práávava
c.c. konstitutivnkonstitutivníí rozsudekrozsudek soudusoudu, , napnapřř. soudu . soudu 

o zo zřříízenzeníí vvěěcncnéého bho břřemene, výjimeemene, výjimeččnněě
konstitutivnkonstitutivníí rozhodnutrozhodnutíí sprspráávnvníího ho úúřřadu adu 

3.3. poctivost poctivost (mravn(mravníí ddůůvod), vod), mravnostmravnost



24

PPŘŘÍÍČČINYINY

a.a. subjektivnsubjektivníí projev vprojev vůůle obohatitle obohatit se na se na úúkor nkor něěkoho koho 
jinjinééhoho
napnapřř. kr. kráádedežžíí jeho vozidla, pjeho vozidla, přřisvojenisvojeníím si autorstvm si autorstvíí jeho jeho 
vvěědeckdeckéého dho dííla, la, s odpovs odpověědnostdnostíí za za nnáásledek sledek bez bez 
ohledu na zavinohledu na zaviněěnníí a bez zproa bez zproššttěěnníí odpovodpověědnostidnosti

b.b. objektivnobjektivněě nastavnastavšíší stav obohacenstav obohaceníí sese

na na úúkor nkor něěkoho jinkoho jinéého ho bez vbez vůůlele k tomuk tomu
napnapřř. naplaven. naplaveníím cizm cizíích kaprch kaprůů z hornz horníího rybnho rybnííka ka 
jinjinéého vlastnho vlastnííka do spodnka do spodníího rybnho rybnííka v dka v důůsledkusledku
protrprotržženeníí hrhrááze ze žživelnivelníí pohromou, i kdyby o tom pohromou, i kdyby o tom 
obohacený nevobohacený nevěědděěl.l.



25

PRPRÁÁVNVNÍÍ SKUTESKUTEČČNOSTNOST

�� ProtiprProtipráávnvníí stavstav

=  vznik bezd=  vznik bezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí

(nast(nastáánníí nnáásledkusledku bez dalbez dalšíšího)ho)

�� zavazovaczavazovacíí ddůůvodvod

�� vydvydáávacvacíí zzáávazek dluvazek dlužžnnííka ka 

�� pohledpohledáávka vvka věřěřiteleitele na plnna plněěnníí

vydvydáávacvacíího zho záávazkuvazku



26

VVČČASNOST VYDASNOST VYDÁÁNNÍÍ

�� GenerGeneráálnlníí leglegáálnlníí ppřřííkaz splnit dluh kaz splnit dluh 
řřáádndněě a va vččasas

�� Doba splnDoba splněěnníí vydvydáávacvacíího zho záávazkuvazku

=  prvn=  prvníí den potden potéé, co byl dlu, co byl dlužžnnííkk

o vydo vydáánníí vvěřěřitelem poitelem požžááddáán n 

�� prodlenprodleníí dludlužžnnííkaka

�� prpráávo vvo věřěřitele na itele na úúroky z prodlenroky z prodleníí



27

JUDIKATURAJUDIKATURA

BezdBezdůůvodnvodnéé obohacenobohaceníí zaklzaklááddáá zzáávazkový prvazkový práávnvníí
vztah; vznikl z nvztah; vznikl z něěj dluh (povinnost vydat j dluh (povinnost vydat 
bezdbezdůůvodnvodnéé obohacenobohaceníí) spo) spoččíívajvajííccíí v platebnv platebníí
povinnosti, jde o dluh penpovinnosti, jde o dluh peněžěžitý, s jehoitý, s jehožž řřáádným dným 
a va vččasným nesplnasným nesplněěnníím je spojen nepm je spojen nepřřííznivý znivý 
ddůůsledek vzniku prodlensledek vzniku prodleníí na stranna straněě dludlužžnnííka ka 
s prs práávem vvem věřěřitele poitele požžadovat vedle plnadovat vedle plněěnníí i i úúroky roky 
z prodlenz prodleníí.                                     .                                     BalBaláák/k/PPúúryry C 261.C 261.



28

BEZDBEZDŮŮVODNVODNÉÉ OBOHACENOBOHACENÍÍ
vs. vs. ŠŠKODAKODA

�� BezdBezdůůvodnvodnéé
obohacenobohaceníí

1.1. obohacenobohaceníí

2.2. bezdbezdůůvodnostvodnost

3.3. úúkor (kor (úújma, jma, šškoda)koda)

4.4. i bez zavini bez zaviněěnníí

�� ŠŠkoda koda 

1.1. ------

2.2. bezdbezdůůvodnostvodnost

3.3. šškoda (koda (úújma, jma, úúkor)kor)

4.4. zzáásadnsadněě ppřředpoklad edpoklad 
zavinzaviněěnníí, i bez , i bez 
zavinzaviněěnníí výjimkouvýjimkou



29



30

3. 3. ČČÁÁSTST

KONDIKKONDIKČČNNÍÍ PRPRÁÁVOVO



31

POJEMPOJEM

�� Condictio Condictio ((kondikcekondikce))

�� SubjektivnSubjektivníí prpráávo vo (opr(opráávnvněěnníí))

postipostižženenéého vho věřěřitele na plnitele na plněěnníí (vyd(vydáánníí))

�� V objektivnV objektivníím prm práávnvníím významu m významu 

sousouččáást soukromst soukroméého prho prááva    va    

kvazideliktnkvazideliktnííhoho



32

POVAHA A OBSAH PRPOVAHA A OBSAH PRÁÁVAVA

�� MajetkovMajetkovéé prpráávo vvo věřěřitele na plnitele na plněěnníí

(na vyd(na vydáánníí bezdbezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí), ), 

= pohled= pohledáávka vvka věřěřitele vitele vůčůči dlui dlužžnnííkovikovi

�� OcenitelnOcenitelnéé, postupiteln, postupitelnéé, zastaviteln, zastavitelnéé,,

zdzděěditelnditelnéé aj.aj. ppřřechecháázejzejííccíí na nna náástupcestupce

viz u pohledviz u pohledáávekvek



33

��������

�� hmotnhmotněěprpráávnvníí nnáárokrok ((žžalobnalobníí nnáárok, rok, žžalovatelnost)  alovatelnost)  
vyplývajvyplývajííccíí z prz prááva na vydva na vydáánníí bezdbezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí

��

�� ŽŽaloba na plnaloba na plněěnníí (vyd(vydáánníí, pop, popřř. na pen. na peněžěžitou nitou nááhradu)hradu)

�� ŽŽaloba na uraloba na urččeneníí ppřředmedměětutu bezdbezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí

nebo nebo osobyosoby obohacenobohacenéého (ho (žžalovanalovanéého) ho) 

ppřři proki prokáázzáánníí nalnalééhavhavéého ho prpráávnvníího zho záájmujmu na urna urččeneníí



34

JUDIKATURAJUDIKATURA

JeJe--li li žžalobou uplatnalobou uplatněěn nn náárok na penrok na peněžěžititéé plnplněěnníí, , 
vychvycháázejzejííccíí ze skutkovze skutkovéého tvrzenho tvrzeníí, , žže na ze na záákladkladěě smlouvy smlouvy 
o no náájmu jmu žžalovaný ualovaný užžííval nebytovval nebytovéé prostory a neposkytl za toprostory a neposkytl za to
žžalobci smluvenalobci smluvenéé protiplnprotiplněěnníí (n(náájemnjemnéé), av), avššak podle nak podle náázoruzoru
soudu je nsoudu je náájemnjemníí smlouva neplatnsmlouva neplatnáá a jiný da jiný důůvod uvod užžíívváánníí nenneníí
tvrzen, nentvrzen, neníí zmzměěnou skutkovnou skutkovéého stavu vymezenho stavu vymezenéého v ho v žžalobaloběě,,
posoudposoudíí--li soud nli soud náárok rok žžalobce na zaplacenalobce na zaplaceníí popožžadovanadovanéé ččáástkystky
podle podle hmotnhmotněěprpráávnvnííchch norem upravujnorem upravujííccíích nch náárok na vydrok na vydáánníí plnplněěnníí
z bezdz bezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí..

R 78/04 R 78/04 



35

PROMLPROMLČČENENÍÍ PRPRÁÁVAVA

�� MajetkovMajetkovéé prpráávo vvo věřěřiteleitele na vydna vydáánníí bezdbezdůůvodnvodnééhoho
obohacenobohaceníí (pohled(pohledáávka)vka)

�� nnáámitka promlmitka promlččeneníí, projeven, projevenáá

obohaceným dluobohaceným dlužžnnííkemkem

��

promlpromlččeneníí prpráávava ve zvlve zvlášáštntníí (krat(kratšíší) ) 

subjektivnsubjektivníí promlpromlččececíí dobdoběě 22 let od dozvlet od dozvěědděěnníí se;se;
objektivnobjektivněě za 3 roky, u za 3 roky, u úúmyslu za 10 let, od vznikumyslu za 10 let, od vzniku



36

JUDIKATURA 1JUDIKATURA 1

UstanovenUstanoveníí §§ 3 ob3 obččanskanskéého zho záákonkonííku, dle kterku, dle kteréého ho 
výkon prvýkon prááv nesmv nesmíí být v rozporu s dobrými mravy, být v rozporu s dobrými mravy, 
platplatíí i pro výkon pri pro výkon prááva vznva vznéést nst náámitku promlmitku promlččeneníí..

nnááll. . ÚÚS z 15. 1. 97, S z 15. 1. 97, čč. 6 Sb. . 6 Sb. nnááll. a . a usnusn., sv. 7, sp. zn. II. ., sv. 7, sp. zn. II. ÚÚS 309/95.S 309/95.



37

JUDIKATURA 2JUDIKATURA 2

VznesenVzneseníí nnáámitky promlmitky promlččeneníí zzáásadnsadněě dobrým dobrým 
mravmravůům neodporuje; mohou vm neodporuje; mohou vššak nastat situace, ak nastat situace, 
kdy uplatnkdy uplatněěnníí ttééto nto náámitky je výrazem zneumitky je výrazem zneužžititíí
prprááva na va na úúkor kor úúččastnastnííka, který marnka, který marnéé uplynutuplynutíí
promlpromlččececíí doby nezavinil.doby nezavinil.

nnáál. l. ÚÚS z 6. 9. 2005, sp. zn. I. S z 6. 9. 2005, sp. zn. I. ÚÚS 643/04, PrS 643/04, Prááv. rozhl., 2006/1, s. 34 an. v. rozhl., 2006/1, s. 34 an. 



38

JUDIKATURA 3JUDIKATURA 3

DDůůvodnost nvodnost náámitky promlmitky promlččeneníí soud zkoumsoud zkoumáá ve vztahu ve vztahu 

k nk náároku uplatnroku uplatněěnnéému mu žžalobou; alobou; 

nenneníí významnvýznamnéé, jak , jak úúččastnastnííci nci náárok kvalifikovali rok kvalifikovali 

po prpo práávnvníí strstráánce nce 

a z jakých pra z jakých práávnvníích dch důůvodvodůů byla nbyla náámitka promlmitka promlččeneníí

vznesena. vznesena. 
R 13/05R 13/05



39

��������

�� DluDlužžnnííkovo namkovo namíítnuttnutíí promlpromlččeneníí vvěřěřitelova itelova 
prprááva na plnva na plněěnníí dluhu dluhu (pr(práávnvníí úúkon)kon)

=  dobrovolný výkon subjektivn=  dobrovolný výkon subjektivníího, zho, záákonemkonem

ppřřiznaniznanéého, soukromho, soukroméého prho prááva (oprva (opráávnvněěnníí))

dludlužžnnííka namka namíítat promltat promlččeneníí svsvéého dluhuho dluhu

�� GenerGeneráálnlníí leglegáálnlníí ppřřííkaz výkonu soukromých kaz výkonu soukromých 

prprááv v souladu s dobrými mravy           v v souladu s dobrými mravy           §§ 3/1 o. z.3/1 o. z.



40

ZDROJE PRZDROJE PRÁÁVAVA

1.1. §§ 107, 451107, 451--9, 9, §§ 489 o. z.489 o. z.

2.2. §§ 40/3, 40/3, §§ 74, 78, 82, 86, 94, 74, 78, 82, 86, 94, 

100a/1100a/1--2 a. z.2 a. z.

3.3. §§ 324 z. p.  324 z. p.  �� o. z.o. z.

4.4. §§ 101 z. rod.101 z. rod.

5.5. §§ 394/1,2 obch. z394/1,2 obch. záák.k.



41

ČČESKESKÁÁ
LEGLEGÁÁLNLNÍÍ SYSTEMATIKASYSTEMATIKA

1.1. obecnobecnáá úúpravaprava v obecnv obecnéém prm práávu vu 
soukromsoukroméém (prm (práávu obvu obččanskanskéém)m)

2.2. ppřřednostnednostníí zvlzvlášáštntníí úúpravypravy

ve zvlve zvlášáštntníích prch práávech soukromých vech soukromých 

s s podppodpůůrnýmrným poupoužžititíím m úúpravy obecnpravy obecnéé

viz prviz práávo autorskvo autorskéé a pra prááva souvisejva souvisejííccíí

s prs práávem autorským, prvem autorským, práávo pracovnvo pracovníí



42

��������

�� SkutkovSkutkováá ototáázkazka vzniku bezdvzniku bezdůůvodnvodnéého ho 
obohacenobohaceníí

=  =  ppřředbedběžěžnnáá (prejudici(prejudiciáálnlníí) ) ototáázkazka

�� skutkovskutkovéé tvrzentvrzeníí žžalobcealobce

�� mezitmezitíímnmníí rozsudekrozsudek

�� jiný procesnjiný procesníí zpzpůůsob psob přřezkoumatelnezkoumatelnéého ho 

zodpovzodpověězenzeníí dle procesndle procesníí úúvahy soudcevahy soudce



43



44

4. 4. ČČÁÁSTST

PODMPODMĚĚT T 

AA

PPŘŘEDMEDMĚĚTT



45

OSOBYOSOBY

vvěřěřitelitel (posti(postižžený, obený, oběťěť))

��

dludlužžnnííkk (obohacený, pachatel, delikvent)(obohacený, pachatel, delikvent)



46

AKTIVNAKTIVNÍÍ VVĚĚCNCNÁÁ LEGITIMACE LEGITIMACE 
STSTÁÁTUTU

�� PrPráávo stvo stáátu ptu přři bezdi bezdůůvodnvodnéém obohacenm obohaceníí
jakojako::

1.1. postipostižženenéého (vho (věřěřitele)itele)

2.2. nnááhradnhradnííka (vka (věřěřitele) itele) 

�� postipostižženenéého nelze zjistit ho nelze zjistit 

napnapřř. pro nezn. pro neznáámý okruh omý okruh oššizenýchizených

spotspotřřebitelebitelůů

�� ÚÚřřad pro zastupovad pro zastupováánníí ststáátu ve vtu ve věěcechcech

majetkovýchmajetkových



47

PPŘŘEDMEDMĚĚTT

�� Majetkový prospMajetkový prospěěchch::
1.1. hodnota sama o sobhodnota sama o soběě
2.2. delikventovy udelikventovy užžitky z nitky z níí mala fidemala fide

hmotný, hmotný, napnapřř. vozidlo,. vozidlo, nehmotný, nehmotný, napnapřř..
patent nebo upatent nebo užžíívacvacíí prpráávo, výkon, viz vo, výkon, viz ččerperpáánníí
osobnosobníí sluslužžby asistenby asistenččnníí, slu, služžby telekomunikaby telekomunikaččnníí

1.1. zvzvěěttššeneníí majetku, majetku, napnapřř. o ukraden. o ukradenéé vozidlovozidlo

2.2. uspouspořřeneníí majetku, majetku, napnapřř. o nepoctiv. o nepoctivěě zzíískanou skanou 
slevu vstupnslevu vstupnéého nebo jho nebo jíízdnzdnééhoho



48

PPŘŘÍÍKLAD 1:  Host a hruKLAD 1:  Host a hrušškyky

Host zahradnHost zahradníí slavnosti svslavnosti svéévolnvolněě snsněědl dl 

plody ovocnplody ovocnéého stromu hostitele.ho stromu hostitele.

Obohatil se o hodnotu plodObohatil se o hodnotu plodůů, hru, hruššek, ek, 

anianižž k tomu mk tomu měěl prl práávnvníí ddůůvod,vod,

napnapřř. v nab. v nabíídce hostitele.dce hostitele.



49

PPŘŘÍÍKLAD 2:  FotomotoKLAD 2:  Fotomoto

Provozovatel internetovProvozovatel internetovéého portho portáálu lu FotomotoFotomoto
na nna něěm zpm zpřříístupnil fotografie motorových vozidelstupnil fotografie motorových vozidel
rrůůzných fotografzných fotografůů bez autorskoprbez autorskopráávnvníí licencelicence
ke sdke sděělovlováánníí dděěl vel veřřejnosti prostejnosti prostřřednictvednictvíímm
telekomunikatelekomunikaččnníích sch sííttíí..

Provozovatel je proto Provozovatel je proto zavzaváázzáán vydatn vydat kakažžddéému mu 

fotografovi bezdfotografovi bezdůůvodnvodnéé obohacenobohaceníí za plnza plněěnníí
bez prbez práávnvníího dho důůvodu spovodu spoččíívajvajííccíí v v uužžititíí fotografifotografiíí
bez licencebez licence, a to ve vý, a to ve výšši i dvojndvojnáásobnsobnéé odmodměěny,ny,
obvyklobvykléé v dobv doběě naklnaklááddáánníí s fotografiemi.s fotografiemi.



50

PPŘŘÍÍKLAD 3: KLAD 3: 
Podvodný studentPodvodný student

Student v Student v ččervnu ukonervnu ukonččil studium. Mil studium. Měěssííc c 
potpotéé, ji, jižž jako zamjako zaměěstnanec majstnanec majííccíí svsvéé povolpovoláánníí, , 
uplatnil coby cestujuplatnil coby cestujííccíí studentskou slevu studentskou slevu 
z jz jíízdnzdnéého u dopravce na zho u dopravce na záákladkladěě studentskstudentskééhoho
prprůůkazu, který si ponechal.kazu, který si ponechal.

Jednal tJednal tíím nepoctivm nepoctivěě k k úújmjměě dopravce.dopravce.
BezdBezdůůvodnvodněě se obohatil o uspose obohatil o uspořřeneníí výdajvýdajůů
ve výve výšši rozdi rozdíílu mezi plným a zlevnlu mezi plným a zlevněěným jným jíízdným.zdným.
SkuteSkuteččnost, nost, žže tento rozde tento rozdííl byl malý, je l byl malý, je 
soukromoprsoukromopráávnvněě i mori moráálnlněě bezvýznamnbezvýznamnáá..



51

JUDIKATURAJUDIKATURA

V pV přříípadpaděě hodnot vynalohodnot vynaložžených na cizených na cizíí nemovitost nemovitost 
je pohledje pohledáávkou z bezdvkou z bezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí nikoli nikoli 
hodnota vynalohodnota vynaložžených prostených prostřředkedkůů, nýbr, nýbržž rozdrozdííl l 
mezi hodnotovou nemovitosti pmezi hodnotovou nemovitosti přřed adaptaced adaptacíí

a po na po níí, proto, protožže podle ustanovene podle ustanoveníí §§ 458 odst. 1 458 odst. 1 
vvěěta prvnta prvníí o. z. muso. z. musíí být vydbýt vydááno vno všše, co bylo e, co bylo 
neoprneopráávnvněěnněě zzíískskááno.no.

R 26/75, s. 144.R 26/75, s. 144.



52

PPŘŘEDMEDMĚĚT NEZPT NEZPŮŮSOBILÝ SOBILÝ 
K VYDK VYDÁÁNNÍÍ

�� ZZáávazek vydat vvazek vydat všše, co bylo nabytoe, co bylo nabyto
bezdbezdůůvodným obohacenvodným obohaceníímm

�� ppřředmedměět t nenezpzpůůsobilý k vydsobilý k vydáánníí z dz důůvodu:vodu:

1.1. obohacenobohaceníí se o výkonse o výkon, , napnapřř. o vymalov. o vymalováánníí
mmíístnosti, o hlstnosti, o hlííddáánníí domu aj.domu aj.

2.2. jinjinééhoho, , napnapřř. pro pevn. pro pevnéé zabudovzabudováánníí trezoru trezoru 
do zdi bytu nebo z ddo zdi bytu nebo z důůvodu znivodu zniččeneníí čči i 
spotspotřřebovebováánníí vvěěcici

�� podppodpůůrnrněě penpeněžěžititáá nnááhradahrada



53

JUDIKATURAJUDIKATURA

PodPodíílovlovéému spoluvlastnmu spoluvlastnííku, který uku, který užžíívváá spolespoleččnou nou 
vvěěc nad rozsah svc nad rozsah svéého spoluvlastnickho spoluvlastnickéého podho podíílu, lu, 
vznikvznikáá bezdbezdůůvodnvodnéé obohacenobohaceníí, za kter, za kteréé musmusíí
ostatnostatníím spoluvlastnm spoluvlastnííkkůům poskytnout penm poskytnout peněžěžitou itou 
nnááhradu jako ekonomickou protihodnotu toho, hradu jako ekonomickou protihodnotu toho, 
co nemco nemůžůže být vre být vrááceno.ceno.

NS: 25 Cdo 2616/99, BalNS: 25 Cdo 2616/99, Baláák/Pk/Púúry C. 261.ry C. 261.



54

DOBRDOBRÁÁ vs. vs. ŠŠPATNPATNÁÁ VVÍÍRARA

�� PPřředpokledpokláádandanáá dobrdobráá
vvííra obohacenra obohacenééhoho

bona bona fidesfides

��������

vydvydáávváá pouzepouze

ppřředmedměět bezdt bezdůůvodnvodnééhoho

obohacenobohaceníí

a sta stáávváá se vlastnse vlastnííkemkem

oddodděělených ulených užžitkitkůů z nz něějj

�� DokDokáázanzanáá ššpatnpatnáá vvííra ra 
obohacenobohacenééhoho

mala mala fidesfides

��������

vydvydáávváá

ppřředmedměět bezdt bezdůůvodnvodnééhoho

obohacenobohaceníí

aa

uužžitky z nitky z něějj



55

��������

pohledpohledáávku lze uspokojitvku lze uspokojit

i z vi z věěccíí dludlužžnnííkem kem 

nabytýchnabytých, , napnapřř. koupených,. koupených,

z bezdz bezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí,,

i kdyi kdyžž nepodlnepodlééhajhajíí exekuci,exekuci,

napnapřř. i z obvykl. i z obvykléého vybavenho vybaveníí

domdomáácnosti dlucnosti dlužžnnííkaka

�� rozhodnutrozhodnutíí soudu soudu 
o uro urččeneníí vvěěccíí

�� zzáákaz naklkaz naklááddáánníí
s nimis nimi



56

ŠŠPATNPATNÁÁ VVÍÍRA OBOHACENRA OBOHACENÉÉHOHO

�� ŠŠpatnpatnáá vvííra ra aažž zlzláá vvíírara v v úúmyslu pmyslu přříímméémm

�� zzáávazek vydat:vazek vydat:

1.1. obohacenobohaceníí jako takovjako takovéé (100%)(100%)

2.2. uužžitkyitky (výnosy) z n(výnosy) z něěj zj zíískanskanéé, , napnapřř. zisk . zisk 

z uz užžíívváánníí nebo z prodeje, zemnebo z prodeje, zeměědděělsklskáá

úúroda, ovocnroda, ovocnéé plody, civilnplody, civilníí plody (plody (úúroky roky 

z vkladu), pz vkladu), přříírrůůstky, kupstky, kupřř. ml. mlááďďata, aj.ata, aj.



57

PRPRÁÁVO NA NVO NA NÁÁHRADU NHRADU NÁÁKLADKLADŮŮ

�� PrPráávo bezdvo bezdůůvodnvodněě obohacenobohacenééhoho
na nna nááhradu nutných nhradu nutných náákladkladůů
vynalovynaložžených na vených na věěcc

napnapřř. na nutnou opravu vodovodn. na nutnou opravu vodovodníí

havhaváárie v bytrie v bytěě uužžíívanvanéém bez prm bez práávnvnííhoho

ddůůvoduvodu

�� napnapřř. na zm. na změěnu vnu věěci dle oblibyci dle obliby
obohacenobohacenééhoho



58

3 VÝJIMKY3 VÝJIMKY

1.1. ppřřijetijetíí dluhu jidluhu jižž promlpromlččenenééhoho, jestli, jestližže je e je 

i pi přřesto dluesto dlužžnnííkem nabkem nabíídnut vdnut věřěřiteliiteli

2.2. ppřřijetijetíí dluhu neplatndluhu neplatnééhoho jen pro jen pro nedostateknedostatek
formyformy �� zzáásada autonomie vsada autonomie vůůle a zle a záásada sada 
neformneformáálnostilnosti

3.3. ppřřijetijetíí dluhu ze sdluhu ze sáázkyzky nebo nebo hryhry mezi lidmi mezi lidmi 
nebo nebo vrvráácenceníí penpeněěz pz půůjjččených do hryených do hry nebo nebo 
ssáázkyzky �� naturnaturáálnlníí prprááva a naturva a naturáálnlníí
obligace, bez nobligace, bez náárokrokůů na soudnna soudníí vymahatelnostvymahatelnost



59



60

5. 5. ČČÁÁSTST

SKUTKOVSKUTKOVÉÉ PODSTATY PODSTATY 

BEZDBEZDŮŮVODNVODNÉÉHO OBOHACENHO OBOHACENÍÍ



61

SKUTEKSKUTEK

�� PojmovPojmovéé znaky skutkovznaky skutkovéé podstaty podstaty 
kvazideliktukvazideliktu bezdbezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí

1.1. vznik majetkovvznik majetkovéého prospho prospěěchuchu

2.2. bezdbezdůůvodnost tohoto prospvodnost tohoto prospěěchuchu

3.3. úújma jinjma jinéému (na mu (na úúkor i neznkor i neznáámméého)ho)

4.4. ppřřííččinninnáá souvislost mezi vznikem souvislost mezi vznikem 
majetkovmajetkovéého prospho prospěěchu a chu a úújmou jinjmou jinéémumu



62

SKUTKOVSKUTKOVÉÉ PODSTATYPODSTATY

1.1. ObecnObecnáá skutkovskutkováá podstata (generpodstata (generáálnlníí klausule) klausule) 
zzáákazu bezdkazu bezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí
napnapřř. pln. plněěnníí za za úúččelem pelem přřííččííccíím se dobrým mravm se dobrým mravůůmm

§§ 451/1 o. z.451/1 o. z.

2.2. 5 zvl5 zvlášáštntnííchch skutkových podstatskutkových podstat §§ 451/2, 451/2, §§ 454 o. z.454 o. z.

i.i. plnplněěnníí bez prbez práávnvníího dho důůvoduvodu
ii.ii. plnplněěnníí z neplatnz neplatnéého prho práávnvníího ho úúkonukonu
iii.iii. plnplněěnníí z odpadnuvz odpadnuvšíšího prho práávnvníího dho důůvoduvodu
iv.iv. obohacenobohaceníí z nepoctivých zdrojz nepoctivých zdrojůů
v.v. plnplněěnníí za jinza jinéého, co mho, co měěl po prl po práávu plnit svu plnit sáámm



63

BEZDBEZDŮŮVODNVODNÉÉ PLNPLNĚĚNNÍÍ

�� PlnPlněěnníí:  :  

1.1. konkonáánníí nněčěčeho eho 

napnapřř. ko. kořřististěěnníí z majetkovz majetkovéé výhody, výhody, 

kupkupřř. ze slevy . ze slevy čči z ui z uššetetřřeneníí výrobnvýrobníích nch náákladkladůů,,

nebo unebo užžíívváánníí cizcizíího bytu ho bytu čči poi požžíívváánníí plodplodůů

2.2. ddáánníí nněčěčeho neho něěkomukomu

napnapřř. zaplacen. zaplaceníí splspláátky dluhu omylem ttky dluhu omylem třřetetíí

osobosoběě nenežžli vli věřěřiteliiteli



64

1.1. PLNPLNĚĚNNÍÍ
BEZ PRBEZ PRÁÁVNVNÍÍHO DHO DŮŮVODUVODU

�� napnapřř. u. užžíívváánníí cizcizíí mmíístnosti bez prstnosti bez prááva nva náájmu jmu 

�� vydvydáánníí cizcizíího literho literáárnrníího dho dííla la 

bez nakladatelskbez nakladatelskéé licence od autoralicence od autora

�� zaplacenzaplaceníí nnáájemnjemnéého bývalho bývaléému vlastnmu vlastnííkovikovi

domu v ddomu v důůsledku omylu o osobsledku omylu o osoběě vvěřěřiteleitele

�� zaplacenzaplaceníí odmodměěny za dny za díílo na cizlo na cizíí bankovnbankovníí

úúččet v det v důůsledku omylu v sledku omylu v ččíísle sle úúččtutu

�� zaplacenzaplaceníí ččlensklenskéého pho přřííspspěěvku v mylnvku v mylnéém m 
domndomněěnníí ččlenstvlenstvíí ve spolku (plnve spolku (plněěnníí nedluhu)nedluhu)



65

2.2. PLNPLNĚĚNNÍÍ Z NEPLATNZ NEPLATNÉÉHO HO 
PRPRÁÁVNVNÍÍHO HO ÚÚKONUKONU

�� DDůůvody neplatnosti vody neplatnosti 
a.a. nesvnesvééprpráávnostvnost nebo nebo neschopnostneschopnost

k urk urččititéému jednmu jednáánníí ppřři dui dušševnevníí poruporuššee

b.b. nennenááleležžitostitost prpráávnvníího ho úúkonu (nesvoboda, konu (nesvoboda, 
nevneváážžnost, neurnost, neurččitost, nesrozumitelnost, itost, nesrozumitelnost, 
nemonemožžnost plnnost plněěnníí, pochybnost o významu p, pochybnost o významu přři i 
chybchybáách v psanch v psaníí nebo ponebo poččtech)tech)

c.c. vadnost obsahuvadnost obsahu nebo nebo úúččeluelu prpráávnvníího ho úúkonu konu 
(odpor nebo obch(odpor nebo obcháázenzeníí zzáákona, rozporkona, rozpor
s dobrými mravy)    s dobrými mravy)    �� nene pouze formypouze formy



66

JUDIKATURAJUDIKATURA

„„VýVýšši bezdi bezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí zzááleležžejejííccíího v uho v užžíívváánníí nebytových nebytových 
prostor na zprostor na záákladkladěě neplatnneplatnéé nnáájemnjemníí smlouvy ursmlouvy urččíí soud pensoud peněžěžitou itou 
ččáástkou, kterstkou, kteráá odpovodpovííddáá ččáástkstkáám vynaklm vynakláádaným obvykle v daným obvykle v 
dandanéém mm mííststěě a a ččase na uase na užžíívváánníí obdobných nebytových prostor, obdobných nebytových prostor, 
zpravidla przpravidla práávvěě formou nformou náájmu, a kterou by njmu, a kterou by náájemce za obvyklých jemce za obvyklých 
okolnostokolnostíí byl povinen plnit podle nbyl povinen plnit podle náájemnjemníí smlouvy. smlouvy. 

ByloBylo--li nli náájemnjemnéé v posuzovanv posuzovanéém obdobm obdobíí regulovanou cenou, regulovanou cenou, 
nemnemůžůže výe výšše bezde bezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí ppřřesesááhnout hnout ččáástku stku 
omezenou cenovými pomezenou cenovými přředpisy.edpisy.““ R 53/00R 53/00



67

3.3. PLNPLNĚĚNNÍÍ Z ODPADNUVZ ODPADNUVŠÍŠÍHO HO 
PRPRÁÁVNVNÍÍHO DHO DŮŮVODUVODU

�� PPůůvodnvodněě sice existoval prsice existoval práávnvníí ddůůvod, vod, 
avavššak v dobak v doběě plnplněěnníí jijižž odpadlodpadl

napnapřř.. uužžíívváánníí obchodnobchodníí mmíístnosti stnosti 

i po zi po záániku prniku prááva nva náájmu výpovjmu výpověěddíí

pronajpronajíímatele, zaplacenmatele, zaplaceníí za dza díílo lo 

na zna záákladkladěě pravomocnpravomocnéého rozsudku,ho rozsudku,

zruzruššenenéého dovolacho dovolacíím rozhodnutm rozhodnutíím m 



68

4.4. OBOHACENOBOHACENÍÍ
Z NEPOCTIVÝCH ZDROJZ NEPOCTIVÝCH ZDROJŮŮ

�� NepoctivýNepoctivý zdrojzdroj, postr, postráádajdajííccíí mormoráálnlníí
ospravedlnospravedlněěnníí, , napnapřř. z nekal. z nekaléé ččinnostiinnosti

a.a. nepoctivost i protiprnepoctivost i protipráávnostvnost
napnapřř. zdroj ze . zdroj ze ššizenizeníí zzáákaznkaznííka, z vydka, z vydáávváánníí
poupoužžititéého zboho zbožžíí za novza novéé, z p, z přředraedražžovováánníí, , 
ze zze záámměěny prvotny prvotřříídndníího zboho zbožžíí za druhoza druhořřadadéé, , 
zdroj z neoprzdroj z neopráávnvněěnněě uuššetetřřených výrobnených výrobnííchch
nnáákladkladůů napodobennapodobeníím cizm cizíího výrobku  ho výrobku  

b.b. nepoctivost bez ohledu na protiprnepoctivost bez ohledu na protipráávnostvnost
napnapřř. i bez ohledu na milost nebo amnestii. i bez ohledu na milost nebo amnestii



69

��������

�� Nepoctivý zdroj Nepoctivý zdroj 

a.a. soubsouběžěžnněě i jinak soukromopri jinak soukromopráávnvněě deliktndeliktníí
napnapřř. výnos z nekal. výnos z nekaléé soutsoutěžěžee

b.b. soubsouběžěžnněě soudnsoudněě nebo sprnebo spráávnvněě trestnýtrestný
napnapřř. zdroj z trestn. zdroj z trestnéého ho ččinu krinu kráádedežže, e, úúnosu nosu 
nebo kuplnebo kuplíířřstvstvíí čči z pi z přřestupku aj. sprestupku aj. spráávnvníího ho 
deliktu; srv. napdeliktu; srv. napřř. výkupn. výkupnéé

c.c. soubsouběžěžnněě jinak vejinak veřřejnoprejnopráávnvněě postipostižžitelnýitelný
napnapřř. . žživnostenskoprivnostenskopráávnvněě

d.d. bez soubbez souběžěžnnéého ho jinjinééhoho prpráávnvníího postiho postižženeníí



70

��������

�� SoukromoprSoukromopráávnvněě rozhodný znakrozhodný znak
nepoctivosti zdrojenepoctivosti zdroje, nikoli nutn, nikoli nutněě ve znacve znacíích ch 
trestntrestnéého ho ččinu inu napnapřř. podvodu, zpronev. podvodu, zpronevěěry aj.ry aj.

�� Nepoctivost zdroje obohacenNepoctivost zdroje obohaceníí

=  objektivn=  objektivníí prpráávnvníí pojem pojem 

((řřáád prd práávnvníí))

=  soub=  souběžěžnněě mormoráálnlníí pojem (vepojem (veřřejnejnáá mormoráálka) lka) 

((řřáád mord moráálnlníí))



71

JUDIKATURAJUDIKATURA

„„PPřři hodnoceni hodnoceníí nepoctivosti zdrojnepoctivosti zdrojůů je tje třřeba meba míít t 

na zna zřřeteli, eteli, žže tu plate tu platíí domndomněěnka poctivosti zdrojnka poctivosti zdrojůů
majetkovmajetkovéého prospho prospěěchu. chu. 

Proto nepoctivost zdroje musProto nepoctivost zdroje musíí prokprokáázat ten, kdo se zat ten, kdo se 
domdomááhháá vydvydáánníí tohoto majetkovtohoto majetkovéého prospho prospěěchu.chu.““

R 25/86R 25/86



72

EXKURS:   ZEXKURS:   ZÁÁKAZ PRANKAZ PRANÍÍ
ŠŠPINAVÝCH PENPINAVÝCH PENĚĚZZ

�� ZZáákaz legalizace výnoskaz legalizace výnosůů z trestnz trestnéé

ččinnostiinnosti

z. z. čč. 61/96 Sb., o n. 61/96 Sb., o něěkterých opatkterých opatřřeneníích proti legalizaci výnosch proti legalizaci výnosůů

z trestnz trestnéé ččinnostiinnosti



73

5.5. PLNPLNĚĚNNÍÍ ZA JINZA JINÉÉHOHO

�� PlnPlněěnníí za jinza jinéého, co po prho, co po práávu mvu měěl plnit l plnit 
ssáámm

napnapřř. zaplacen. zaplaceníí hostinskhostinskéé úútraty traty 
za znza znáámméého, který omylem odeho, který omylem odeššel el 
bez placenbez placeníí



74

��������

napnapřř. zaplacen. zaplaceníí vývýžživnivnéého na dho na dííttěě
manmanžželem matky, jemuelem matky, jemužž svsvěěddččila zila záákonnkonnáá
domndomněěnka otcovstvnka otcovstvíí

§§ 101 z. rod.101 z. rod.



75

DDŮŮSLEDKY NEPLATNSLEDKY NEPLATNÉÉ
NEBO ZRUNEBO ZRUŠŠENENÉÉ SMLOUVYSMLOUVY

�� SmlouvaSmlouva, , napnapřř. n. náájemnjemníí,, neplatnneplatnáá nebo  nebo  
zruzruššenenáá, , napnapřř. dohodou . dohodou čči odstoupeni odstoupeníímm

��

zzáávazek kavazek kažžddéé strany vrstrany vráátit druhtit druhéé vvšše, co e, co 
podle smlouvy dostala podle smlouvy dostala 
(vz(vzáájemnjemnéé restiturestituččnníí zzáávazky)vazky)

napnapřř. vr. vráátit majetkový prosptit majetkový prospěěch z uch z užžíívváánníí
najatnajatéého bytu oproti vrho bytu oproti vráácenceníí nnáájemnjemnééhoho



76

EXKURS:  PREXKURS:  PRÁÁVO DAVO DAŇŇOVOVÉÉ

�� DaDaňňový pový přřeplatek na eplatek na úúkorkor poplatnpoplatnííkaka

=  da=  daňňovověě bezdbezdůůvodnvodnéé obohacenobohaceníí ststáátutu

�� VrVráácenceníí dadaňňovovéého pho přřeplatkueplatku FFÚÚ

ve veve veřřejnoprejnopráávnvníím rem režžimu veimu veřřejnejnéé sprspráávy vy 
dandaníí a poplatka poplatkůů



77

EXKURS:  TRESTNEXKURS:  TRESTNÍÍ PROCESPROCES

�� PoPošškozený s prkozený s práávem na nvem na nááhradu hradu šškodykody
zpzpůůsobensobenéé trestným trestným ččinem v adhezninem v adhezníím m 
řříízenzeníí (p(přřipojenipojenéém k trestnm k trestníímu mu řříízenzeníí))

�� postipostižžený vený věřěřitel bez pritel bez prááva na vydva na vydáánníí

bezdbezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí

zpzpůůsobensobenéého trestným ho trestným ččinem inem 

v adheznv adhezníím m řříízenzeníí R 7/78R 7/78--III tr., R 30/83 tr.III tr., R 30/83 tr.



78

LITERATURALITERATURA

KoreckKoreckáá, , NeoprNeopráávnvněěný majetkový prospný majetkový prospěěch ch 
v obv obččanskanskéém prm práávu. Brno 1981.vu. Brno 1981.

ŠŠvestka, vestka, ZZáákladnkladníí teoretickteoretickéé ototáázky zky 
obobččanskopranskopráávnvníí odpovodpověědnosti dnosti 
za neoprza neopráávnvněěnněě zzíískaný majetkový prospskaný majetkový prospěěch. ch. 
Acta. univ. car., Iur., 1978/3/4.Acta. univ. car., Iur., 1978/3/4.

OveOveččkovkováá, , NeoprNeopráávnenývnený majetkový majetkový prospechprospech
v v hospodhospodáárskomrskom prprááveve. Bratislava 1978.. Bratislava 1978.

VanVaněěk, k, NeoprNeopráávnvněěný majetkový prospný majetkový prospěěch. Praha ch. Praha 
1987.1987.



79



80

6. 6. ČČÁÁSTST

VVŠŠEOBECNEOBECNĚĚ

O JEDNATELSTVO JEDNATELSTVÍÍ BEZ PBEZ PŘŘÍÍKAZUKAZU



81

PPŘŘIROZENÝ ZIROZENÝ ZÁÁKLADKLAD

Princip (pPrincip (přřirozenost) vzirozenost) vzáájemnjemnéého ho 
podporovpodporováánníí



82

PPŘŘÍÍKLAD 1:  KLAD 1:  
ZachrZachrááncinci

NNááhodnhodníí svsvěědci dopravndci dopravníí nehody odvrnehody odvráátili tili 

hrozhrozííccíí ztrztráátu kontu konččetiny jejetiny jejíí oboběěti tti tíím, m, žže e 

zranzraněěnnéého ho ččlovlověěka na svka na svéé úútraty, traty, 

spospoččíívajvajííccíí v nv náákladech na poukladech na použžititíí jejich jejich 

vozidla, sami hned pvozidla, sami hned přřevezli do nemocnice.evezli do nemocnice.



83

PPŘŘÍÍKLAD 2: KLAD 2: 
Spadlý eternit Spadlý eternit 

NesvNesvééprpráávný soused o svvný soused o svéé vvůůli obstaral li obstaral 
opravenopraveníí ststřřeeššnníí krytiny stodoly druhkrytiny stodoly druhéého ho 
souseda, aby do nsouseda, aby do níí nezatnezatéékalo, protokalo, protožžee

z nz níí po zimpo ziměě vypadl kus eternitu. vypadl kus eternitu. 

UUččinil tak tinil tak tíím, m, žže o opravu poe o opravu požžáádal tdal třřetetíího ho 

souseda, který je pokrývasouseda, který je pokrývaččem.em.



84

POJEMPOJEM

�� Management of Management of anotheranother’’ affairsaffairs, , unauthorisedunauthorised administrationadministration, , 
negotiumnegotium gestiogestio

vvěědomdomáá dobrovolndobrovolnáá ččinnost pro innost pro jinjinééhoho
a v za v záájmu jmu jinjinéého ho na svou na svou vlastnvlastníí odpovodpověědnost dnost 
a nebezpea nebezpeččíí
bezbez vváázanosti pzanosti přřííkazem k kazem k ččinnosti za innosti za úúččelem,elem,
aby aby jinýjiný nebyl ponebyl pošškozen nebo aby mkozen nebo aby měěl prospl prospěěchch

napnapřř. pomoc bli. pomoc bližžnníímu v havmu v haváárii, v nesnrii, v nesnáázzíích, ch, 
ppřři zai zařřizovizováánníí bběžěžných zných zááleležžitostitostíí aj.aj.

�� ppřřííkaznkazníí smlouva s vsmlouva s váázanostzanostíí ppřřííkazemkazem



85

��������

1.1. obstarobstaráánníí cizcizíí zzááleležžitosti v itosti v cizcizíímm zzáájmujmu

2.2. nedostatek pnedostatek přřííkazu nebo jinkazu nebo jinéého ho 
opropráávnvněěnníí jednatelejednatele

napnapřř. domn. domníívváá--li se jednatel bez li se jednatel bez 
ppřřííkazu, kazu, žže by obstaraný s obstare by obstaraný s obstaráánníímm
svsvéé zzááleležžitosti souhlasilitosti souhlasil



86

��������

�� ObstarObstaráánníí cizcizíí zzááleležžitostiitosti,,
anianižž by byl jednatel bez pby byl jednatel bez přřííkazu k tomukazu k tomu
opropráávnvněěnn::

1.1. souhlasem souhlasem 
2.2. jiným prjiným práávnvníím dm důůvodem vodem 

napnapřř. rozhodnut. rozhodnutíím soudu jako opatrovnm soudu jako opatrovníík k 
nebo porunebo poruččnníík nebo ze zk nebo ze záákonakona



87

DEVDEVÍÍZAZA

Nikdo se nemNikdo se nemáá vmvmíísit do cizsit do cizíích zch zááleležžitostitostíí

�� ZZáásada privsada priváátntníí autonomieautonomie
�� vnucenostvnucenost cizcizíího zho záásahu do svýchsahu do svých

osobnosobníích nebo majetkovýchch nebo majetkových
zzááleležžitostitostíí

�� prpráávnvníí ochrana svobodyochrana svobody

�� 2 výjime2 výjimeččnnéé prolamujprolamujííccíí skutky           skutky           ��������



88

PRPRÁÁVNVNÍÍ SKUTESKUTEČČNOSTNOST

�� Skutek spoSkutek spoččíívajvajííccíí v obstarv obstaráánníí cizcizíí

zzááleležžitosti itosti bez dalbez dalšíšíhoho

=   =   zavazovaczavazovacíí ddůůvodvod

�������� uhrazovacuhrazovacíí zzáávazek obohacenvazek obohacenéého ho 

co do nco do náákladkladůů nepnepřřikikáázanzanééhoho

jednatelejednatele



89

ZDROJE PRZDROJE PRÁÁVAVA

1.1. §§ 742 742 -- 746 o. z.746 o. z.

2.2. §§ 33/2 o. z.33/2 o. z.



90

OSOBYOSOBY

jednatel bez pjednatel bez přřííkazu kazu 

(nep(nepřřikikáázaný jednatel, zaný jednatel, obstaratelobstaratel, v, věřěřitel, itel, 
negotiorumnegotiorum gestor)gestor)

��

obohacený obohacený 
(dlu(dlužžnníík, pk, páán zn zááleležžitosti, itosti, dominusdominus negotiinegotii))



91

PPŘŘEDMEDMĚĚTT

�� PlnPlněěnníí bez pbez přřííkazukazu

=  kon=  konáánníí (obstar(obstaráánníí cizcizíí zzááleležžitosti) itosti) bez bez ppřřííkazukazu

�� prpráávnvníí jednjednáánníí, , napnapřř. obstar. obstaráánníí koupkoupěě
jjíízdenky, reservace ubytovzdenky, reservace ubytováánníí, objedn, objednáánníí
taxislutaxislužžby, a to ve prospby, a to ve prospěěch cizch cizííhoho

�� prostprostéé jednjednáánníí (faktick(faktickáá ččinnost)innost)
napnapřř. postar. postaráánníí se o dse o děěti ve prospti ve prospěěch jejichch jejich
rodirodičůčů



92

MAJETKOVÝ PROSPMAJETKOVÝ PROSPĚĚCHCH

�� PPřředmedměět t 

=  prosp=  prospěěch z ch z nnáákladkladůů obstaravatelskobstaravatelskéého ho 
výkonu nepvýkonu nepřřikikáázanzanéého jednatele, ho jednatele, 
napnapřř. z n. z náákladkladůů na obstarna obstaráánníí vstupenky vstupenky 
nebo na obstarnebo na obstaráánníí ohlohlííddáánníí dděěttíí

�� úúhradový hradový zzáávazek obohacenvazek obohacenéého  ho  
(dlu(dlužžnnííka)ka) co do co do nnáákladkladůů vvěřěřitele  itele  
(nep(nepřřikikáázanzanéého jednatele)ho jednatele)



93

��������

NejdeNejde--li o nli o něěkterou ze kterou ze 22 skutkových podstat:                     skutkových podstat:                     ��

�� bez prbez práávava nepnepřřikikáázanzanéého jednatele ho jednatele 
na nna nááhradu nhradu náákladkladůů,,
avavššak s prak s práávem vzvem vzíít si, co pot si, co pořříídildil
vlastnvlastníím nm náákladem, aby se obstaraný o tokladem, aby se obstaraný o to
neobohatilneobohatil

�� nemonemožžnost vzetnost vzetíí si, si, napnapřř. pro z. pro záániknik

obstaranobstaranéé reservace letenky a pro jejreservace letenky a pro jejíí prodejprodej
ttřřetetíímumu



94

NNÁÁKLADY OBSTARKLADY OBSTARÁÁNNÍÍ

1.1. nutnnutnéé nnááklady pklady přři odvraceni odvraceníí hrozhrozííccíí šškody kody 
cizcizíímumu

2.2. nnááklady pklady přři prospi prospěěššnosti ciznosti cizíímumu

�� ÚÚččelnost nelnost náákladkladůů (rozumnost, p(rozumnost, přřimiměřěřenost)enost)
napnapřř. n. nááklady na zaplacenklady na zaplaceníí hlhlííddáánníí dděěttíí, , 
cestovncestovníí nnááklady, nklady, nááklady na vlastnklady na vlastníí odmodměěnu nu 
nepnepřřikikáázanzanéého jednatele pho jednatele přři výkonu jeho i výkonu jeho 
povolpovoláánníí v obvyklv obvykléé vývýšši, kupi, kupřř. jako . jako řřemeslnemeslnííka, ka, 
veterinveterináárnrníího lho léékakařře, aj. e, aj. 



95

ZZÁÁKONNKONNÉÉ ZZÁÁVAZKY VAZKY 
JEDNATELE BEZ PJEDNATELE BEZ PŘŘÍÍKAZUKAZU

1.1. zzáávazek vazek dokondokonččitit jednjednáánníí, , napnapřř. dohasit . dohasit 
popožžáár pr přři odvraceni odvraceníí hrozhrozííccíí šškodykody

2.2. zzáávazek podat o jednvazek podat o jednáánníí vyvyúúččtovtováánníí

srv. nsrv. nááklady nepklady nepřřikikáázanzanéého jednateleho jednatele

3.3. zzáávazek vazek ppřřevevéést vst vššee zzíískanskanéé na toho, na toho, 
jehojehožž zzááleležžitost obstaral bez pitost obstaral bez přřííkazukazu

napnapřř. p. přřevevéést vlastnictvst vlastnictvíí obstaranobstaranéé
divadelndivadelníí vstupenkyvstupenky



96

ODPOVODPOVĚĚDNOT JEDNATELE DNOT JEDNATELE 
BEZ PBEZ PŘŘÍÍKAZU ZA KAZU ZA ŠŠKODUKODU

�� ZvlZvlášáštntníí skutkovskutkováá podstata odpovpodstata odpověědnosti dnosti 
za za šškodukodu zzáásahem do zsahem do zááleležžitostitostíí jinjinééhoho::

1.1. bez odvracenbez odvraceníí hrozhrozííccíí šškodykody

2.2. proti projevenproti projevenéé vvůůli, li, napnapřř. nic neobstar. nic neobstaráávatvat

�� OdpovOdpověědnost i za ndnost i za nááhodu hodu (n(nááhodnou hodnou šškodu), kodu), 

ledaledažže by beztak vzniklae by beztak vznikla



97

☺☺



98

7. 7. ČČÁÁSTST

SKUTKOVSKUTKOVÉÉ PODSTATYPODSTATY

JEDNATELSTVJEDNATELSTVÍÍ BEZ PBEZ PŘŘÍÍKAZUKAZU



99

2 SKUTKOV2 SKUTKOVÉÉ PODSTATYPODSTATY

�� Skutek obstarSkutek obstaráánníí cizcizíí zzááleležžitosti bez pitosti bez přřííkazu kazu 
((negotiorumnegotiorum gestiogestio))

1.1. odvracenodvraceníí hrozhrozííccíí šškodykody, , napnapřř. obohacený. obohacený

ssáám nestam nestaččíí na odvrna odvráácenceníí popožžááru nebo ru nebo 

o hrozo hrozííccíí šškodkoděě ze ze žživlivlůů nevnevíí

2.2. jednjednáánníí k uk užžitku jinitku jinéé osoby, ale osoby, ale bezbez jejjejíího ho 

zpravenzpraveníí o tom a o tom a bezbez vyvyččkkáánníí jejjejíího souhlasuho souhlasu
napnapřř. obstar. obstaráánníí „„co mu na oco mu na oččíích vidch viděěll““



100

1.  ODVRACEN1.  ODVRACENÍÍ HROZHROZÍÍCCÍÍ ŠŠKODYKODY

�� PPřředpoklad souhlasu obohacenedpoklad souhlasu obohacenééhoho

�� jednatel bez pjednatel bez přřííkazu nemuskazu nemusíí mmíítt

souhlassouhlas

�� ZZáávazek obohacenvazek obohacenéého nahradit nutnýho nahradit nutný
nnáákladklad jednatele bez pjednatele bez přřííkazu, i kdykazu, i kdyžž se se 
výsledekvýsledek (odvr(odvráácenceníí hrozhrozííccíí šškody) kody) 
nedostavil nedostavil (bez ohledu na (bez ohledu na úúspspěěššnost), nost), 
anianižž by neby neúúspspěěššnost jednajnost jednajííccíí zavinilzavinil



101

2.       PROSP2.       PROSPĚĚCH CIZCH CIZÍÍHOHO

�� Nikdo nesmNikdo nesmíí být proti svbýt proti svéé vvůůli k nili k niččemu emu 
nucennucen

�� Hledisko prHledisko práávnostivnosti nepnepřřikikáázanzanéého   ho   
jednatelstvjednatelstvíí ve prospve prospěěch cizch cizíího:ho:

Zda by pZda by páán svých zn svých zááleležžitostitostíí vzhledem vzhledem 
ke vke vššem okolnostem souhlasil s pem okolnostem souhlasil s přřevzetevzetíím m 
obstarobstaráánníí svsvéé vvěěci jiným?ci jiným?



102



103

LITERATURALITERATURA

ŽŽidlickidlickáá, , NegotiorumNegotiorum gestiogestio. Brno 1998.. Brno 1998.



104

֠֠



105

Foto:Foto:

FryFryššavaava pod pod ŽŽáákovou horou, Morava, kovou horou, Morava, ČČesko 2006esko 2006
PravPravččickickáá brbráána, na, ČČeskeskéé ŠŠvýcarsko, výcarsko, ČČechy, echy, ČČesko, 2006esko, 2006
ScheveningenScheveningen, pob, pobřřeežžíí SevernSeverníího moho mořře, Nizozeme, Nizozemíí, 2006, 2006
Chiang Mai, severnChiang Mai, severníí Thajsko, 2549 (2006)Thajsko, 2549 (2006)


